quo per exteriores sensus homo fruere-
tur. Erat plane utrumque propter
utrumque. Postea uero quam superbus ille angelus, ac per hoc inuidus, per
eandem superbiam a deo ad semetipsum conuersus, de spirituali paradiso
cecidit, malesuada uersutia in hominis sensum serpere affectans, cui utique
stanti, quoniam ipse ceciderat, inuidebat, colubrum in paradiso corporali 5
(ubi cum duobus illis hominibus, masculo et femina, animalia etiam
terrestria caetera subdita et innoxia uersabantur), animal scilicet lubricum,
tortuosis anfractibus mobile, operi suo congruum, per quem loqueretur
elegit. Animaduerte quomodo duos paradisos asserit esse, unum
quidem spiritualem in quo homo secundum animam, alterum uero 814D
corporalem in quo idem homo secundum corpus feliciter uiuebat. 11

In libro autem, quem de uera religione scripsit, unum tantummodo
paradisum, eundemque spiritualem, uidetur asserere. Est autem,
inquit, uitium primum animae rationalis, uoluntas ea faciendi, quae uetat
summa et intima ueritas. Ita homo de paradiso in hoc saeculum expulsus 15
est, id est ab aeternis ad temporalia, a copiosis ad egena, a firmitate ad 815A
infirma: non ergo a bono substantiali ad malum substantiale, quia nulla
substantia malum est, sed a bono aeterno ad bonum temporale, a bono
spirituali ad bonum carnale, a bono intelligibili ad bonum sensibile, a bono
summo ad bonum infimum. Videsne quod ait: a bono intelligibili 20
ad bonum sensibile. Nonne aperte dixit intelligibilem paradisum
esse, non autem sensibilem? Nam si sensibilem esse uellet, dixisset
utique: a bono sensibili (hoc est a paradiso corporali) ad inferius
bonum sensibile. Nisi forte quis dicat de solo spirituali paradiso,
ex quo anima peccatrix expulsa est, hanc sententiam protulisse, 25
de expulsionem uero corporis eius de corporali paradiso in ipsa
sententia siluisse. Non enim ait 'primum hominis' sed 'primum
animae rationalis uitium est'. Totum tamen hominem melioris partis 815B
uocabulo significasse crediderim. Non enim credibile est hominem
ex spirituali paradiso, non autem ex corporali, praeuaricationis 30
merito expulsus fuisse, si duo paradisi uel fuere, uel adhuc sunt.
Nisi forte quis dicat de spirituali paradiso expulsionem hominis
solummodo in hoc loco exposuisse, eiusdem uero ex sensibili lapsum
siluisse.

Sanctus quoque Ambrosius, in primordio libri quem scripsit de 35
paradiso, duos similiter paradisos esse uidetur affirmare, eo loci
maxime ubi ait: *In hoc ergo paradiso hominem deus posuit, quem plasmauit.*
Intellige etiam quia non eum hominem, qui secundum imaginem dei est,